
TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188924
PORTARIA Nº. 3762/2010-GAB/SEMA 

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010
ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de Gozo de 
Férias da servidora JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS, 
matrícula 5755905/1, concedido através da Portaria nº 
3638/2010-GAB/SEMA de 26.11.2010, publicado em DOE 
nº. 31801 de 30/11/2010, de 20/12/10 a 02/02/11 para 
27/12/2010 a 09/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de dezembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188929

PORTARIA Nº. 3761/2010-GAB/SEMA 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 21 (vinte e um) dias de Férias ao servidor FÁBIO 
NOBRE BRÁZ, matrícula 57194148/1, no período 24/01/2011 
a 13/02/2011, referente ao exercício 2009/2010, interrompida 
através da Portaria nº 2968/2010-GAB/SEMA de 20.09.2010, 
publicado em DOE dia 22.09.2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de dezembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188933

PORTARIA Nº. 3764/2010-GAB/SEMA 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a partir de 06.12.10, o período de Férias 
da servidora MARIALVA FRANCO PINHEIRO, matrícula 
57197865/1, concedido através da Portaria nº 3492/2010-
GAB/SEMA de 09.11.2010, publicado em DOE nº. 31789 de 
11/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de dezembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187652

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e a população geral 
que, em 02/12/2010 foi protocolado sob o n° 33756/2010, 
para análise nesta Secretaria, objetivando a concessão da 
Licença Prévia - LP, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o 
respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referentes 
à viabilidade sócio-ambiental do Projeto Primavera/PA – 
VOTORANTIM, no município de Primavera, de responsabilidade 
da VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A.
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA, sito à Trav. Lomas 
Valentinas, 2717 – Marco, no horário das 08:00h ás 17:00h, e 
na página da SEMA na Internet: www.sema.pa.gov.br.
Comunica finalmente que, de acordo com o Art. 106, da Lei 
Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação deste.
Belém, 06 de dezembro de 2010
Edivaldo Pereira da Silva
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173122

PORTARIA: 3400/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
BAIÃO/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil

IGARAÉ MIRI/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
862071/MARINALDO ANTONIO GONCALVES (MOTORISTA) / 
12.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 04/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173445

PORTARIA: 3415/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil
BAIÃO/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPE MIRI/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 12.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 
a 04/12/2010
00000/MICHELLE DE LIMA MURIEL (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 04/12/2010
000000/THAIARA GÉSSICA BASTOS MONTEIRO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 
22/11/2010 a 04/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178636

PORTARIA: 3505/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU /PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
OURILÂNDIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RODON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS /PA - Brasil
XIGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 18.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 
04/12/2010
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 18.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 
04/12/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188996

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1844/2010-GAB/SEMA, DE 08 DE 
JULHO DE 2010, Publicada em D.O.E. dia 12/07/2010
Onde se lê:
10.01 A 08.02.2011
Leia-se:
03.01 A 01.02.2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189010

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3716/2010-GAB/SEMA, DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2010, PUBLICADA EM D.O.E. dia 06/12/2010
Onde se lê:
23.12.10 A 01.01.2011
Leia-se:
23.12.10 A 21.01.2011

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189135

RESULTADO DE LICITAÇÃO
SHOPPING Nº 07/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DO III SEMINÁRIO DE AVALIAÇÃO GERENCIAL 
DA SEMA NO DIA 17/12/2010, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS TRANSCRITAS NO ANEXO I ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS.
Empresa: GOLD MAR
CNPJ: 08814232/0001-95

ITEM QTD DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS VALOR UNT VALOR TOTAL

01 1

Contratação de Empresa 
Especializada para realização do III 
Seminário de Avaliação Gerencial 

da Sema.
R$ 15.000,00 R$ 15.000,00

Ordenador de Despesas: Edivaldo Pereira da Silva - Secretario 
de Estado de Meio Ambiente.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189255

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 04/12/2010
Vigência: 04/12/2010 a 03/12/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
Contrato: 32
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339039               0116000000          Estadual
Contratado: Telesistema Comércio e Serviço LTDA
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 131
CEP. 66113-080 - Belém/PA
Telefone: 9132441986 
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189290

PORTARIA Nº. 3816/2010-GAB/SEMA DE 13/12/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3628/2010-GAB/SEMA DE 
26/11/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.800 DE 29/11/2010, 
A VIAGEM DA SERVIDORA LILIANE JUCA LEMOS DA SILVA 
PORTO, MATRICULA: 57175423/ 2, O PERÍODO QUE SERIA DE 
01 A 05/11/2010 PARA O PERÍODO DE 01 A 06/11/2010 AO 
MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189307

PORTARIA NO.  3.817/2010 – GAB/SEMA - 
DE 13 DE  DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO:      DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
I – Designar o servidor VICENTE DE PAULA SOUZA, geógrafo, 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA, para 
responder pelas atividades desenvolvidas na Gerência de 
Geotecnologia e Informação, sob a coordenação da Diretoria de 
Gestão Florestal- DGEFLOR, até ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 13 de dezembro de 2010.
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189324

PORTARIA Nº. 3814/2010-GAB/SEMA 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral ao servidor STONE 
CESAR CAVALCANTE DA COSTA, matrícula nº. 57175268/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotado na Gerência de 
Projetos Agrosilvi-Pastoris, a partir de 01/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 600 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189305

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - 
IDEFLOR, usando de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Enock da Rocha Negrão, matrícula 
n°57212870, ocupante do cargo de Assessor Jurídico da 
Assessoria Jurídica, para responder pela Direção Geral deste 
Instituto, na ausência e impedimento do titular o servidor 
Emanuel Pinheiro Chaves, matricula n°57217290, ocupante do 
cargo de Diretor em exercício, no dia 15/12/2010.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2010.
Emanuel Pinheiro Chaves
Diretor Geral, em exercício.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189306

Ato: 04/2010-FISP
Numero da Dispensa: 5/2010
Data: 10/12/2010
Ordenador: Geraldo José de Araújo


